
 

 
 

 

1 № 40(534) 21 ноября 2024 

 
 Администрация Черлакского 

муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

7 ноября 2024 года № 291-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в административный регламент 
«Учет ветеранов боевых действий и членов семей 

погибших (пропавших без вести), подавших заявления  
о предоставлении социальной выплаты из средств 

областного бюджета в целях оплаты части стоимости 
жилого помещения» на территории Черлакского 

муниципального района Омской области 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в административный регламент ««Учет ветеранов боевых действий               

и членов семей погибших (пропавших без вести), подавших заявления                                    
о предоставлении социальной выплаты из средств областного бюджета в целях 
оплаты части стоимости жилого помещения» на территории Черлакского 
муниципального района Омской области», утвержденный постановлением 
администрации Черлакского муниципального района от 6 мая 2024 года № 156-п, 
(далее – Административный регламент) следующие изменения: 

- пункт 2.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане 
Российской Федерации, проживающие на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на 
учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма и относящиеся к одной из следующих категорий: 

- ветераны боевых действий, принимавшие участие в боевых действиях                       
в Афганистане с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года, выполнении задач                        
в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих                  
к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного 
конфликта, с декабря 1994 года по декабрь 1996 года, выполнении задач в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона                        



 

 
 

 

2 № 40(534) 21 ноября 2024 

с августа 1999 года, выполнении специальных задач на территориях Сирийской 
Арабской Республики с 30 сентября 2015 года, выполнении задач в ходе специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики                        
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - боевые 
действия) и ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 
заболевания, полученных в районах боевых действий в период боевых действий. 

- члены семьи погибшего (умершего) в результате боевых действий ветерана 
боевых действий либо военнослужащего, признанного в установленном порядке 
пропавшим без вести в районе боевых действий (далее - погибший (пропавший без 
вести). 

- пункт 2.2. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.2. Для целей Административного регламента к членам семьи погибшего 

(пропавшего без вести) относятся совместно проживающие с ним: 
1) супруга (супруг) погибшего (пропавшего без вести), не вступившая                        

(не вступивший) в повторный брак; 
2) дети погибшего (пропавшего без вести), находившиеся на его иждивении; 
3) родители погибшего (пропавшего без вести).»; 
- пункт 2.3. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.3. Для целей Административного регламента к членам семьи ветерана 

боевых действий относятся совместно проживающие и состоящие вместе с ним на 
учете: 

- супруг (супруга) ветерана боевых действий; 
- родители ветерана боевых действий; 
- несовершеннолетние дети, или дети старше возраста 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, или дети, не достигшие возраста                 
23 лет и обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.». 

- пункт 9.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.1. Для включения в список на получение социальной выплаты                                

в планируемом году ветераны боевых действий в период с 1 января по 1 мая года, 
предшествующего планируемому году, члены семей погибших (пропавших без вести) 
- в период с 1 января по 1 ноября года, предшествующего планируемому году, 
предоставляют заявление о предоставлении социальной выплаты, содержащее 
согласие заявителей на обработку предусмотренных заявлением персональных 
данных гражданина и членов его семьи, согласно приложению № 1                                        
к Административному регламенту.»; 

- пункт 9.2. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.2. К заявлению, указанному в пункте 9.1. Административного регламента, 

прилагаются: 
1) копия документа, подтверждающего нахождение ветерана боевых действий, 

члена семьи погибшего (пропавшего без вести) на учете в качестве нуждающегося                  
в жилом помещении на дату обращения в Администрацию; 

2) копии документов, удостоверяющих личность ветерана боевых действий                
и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести); 

3) копия документа, содержащего сведения о составе лиц, проживающих 
совместно с ветераном боевых действий, проживавших совместно с погибшим 
(пропавшим без вести); 



 

 
 

 

3 № 40(534) 21 ноября 2024 

4) копия документа о наличии (отсутствии) в собственности у ветерана боевых 
действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) жилого 
помещения (выписка из Единого государственного реестра недвижимости, копия 
справки бюджетного учреждения Омской области "Омский центр кадастровой оценки 
и технической документации"); 

5) копия правоустанавливающего документа на занимаемое жилое помещение, 
право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

6) копии документов, подтверждающих статус ветерана боевых действий, 
членов семьи погибшего (пропавшего без вести); 

7) копия документа, подтверждающего установление инвалидности вследствие 
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в районах боевых действий в 
периоды боевых действий; 

8) копия отчета об оценке жилого помещения (при наличии у ветерана боевых 
действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) в 
собственности жилого помещения, которое признано в установленном порядке 
непригодным для проживания и ремонту или реконструкции не подлежит), 
земельного участка, на котором располагается указанное жилое помещение (при 
наличии у ветерана боевых действий и членов его семьи, членов семьи погибшего 
(пропавшего без вести) в собственности такого земельного участка); 

9) копия документа, связанного с прохождением обучения, выдаваемого 
образовательной организацией (при наличии в семье ветерана боевых действий, 
погибшего (пропавшего без вести) детей, не достигших возраста 23 лет и 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения); 

10) копия документа, подтверждающего инвалидность (при наличии в семье 
ветерана боевых действий, погибшего (пропавшего без вести) детей старше возраста 
18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет); 

11) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя; 

12) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя.»; 

- пункт 9.3. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.3. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 4, 6 пункта 9.2. 

Административного регламента, представляются ветераном боевых действий, членом 
семьи погибшего (пропавшего без вести) по собственной инициативе (за 
исключением справки бюджетного учреждения Омской области "Омский центр 
кадастровой оценки и технической документации"). В случае если указанные 
документы не представлены, Администрация запрашивает их самостоятельно 
посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством в течение 3 рабочих дней с даты поступления 
заявления от ветерана боевых действий, члена семьи погибшего (пропавшего без 
вести). 

Документы, предусмотренные подпунктом 10 пункта 9.2. Административного 
регламента, не представляются при наличии в федеральном реестре инвалидов 
соответствующих сведений об инвалидности. 

Документы, указанные в пункте 9.2. Административного регламента, могут 
быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 



 

 
 

 

4 № 40(534) 21 ноября 2024 

подписью, в соответствии с требованиями федерального законодательства.». 
- пункт 10.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«10.1. В рамках межведомственного взаимодействия запрашиваются 

следующие документы: 
1) копия документа, подтверждающего нахождение ветерана боевых действий, 

члена семьи погибшего (пропавшего без вести) на учете в качестве нуждающегося в 
жилом помещении на дату обращения в Комитет; 

2) копия документа о наличии (отсутствии) в собственности у ветерана боевых 
действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) жилого 
помещения (выписка из Единого государственного реестра недвижимости); 

3) копии документов, подтверждающих статус ветерана боевых действий, 
членов семьи погибшего (пропавшего без вести).». 

- пункт 13.2. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«13.2. Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной услуги при 

наличии следующих оснований: 
1) несоответствие заявителя категориям получателей муниципальной услуги, 

указанным в пунктах 2.1., 2.2., 2.3., 9.1. Административного регламента; 
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктами 9.1., 9.2. (с учетом пунктов 9.3., 9.4.) настоящего 
Административного регламента; 

3) наличие в представленных документах недостоверных сведений; 
4) реализация ранее права на улучшение жилищных условий с использованием 

средств социальной выплаты или иной формы государственной поддержки, 
направленной на строительство либо приобретение жилья на территории Омской 
области.»; 

- в приложении № 1 к Административному регламенту в первом абзаце 
заявления слова «нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма» заменить на слова «нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, вставших на учет нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма», после слов «с 24 февраля 2022 
года» дополнить словами и знаком «, на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года» далее по тексту. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Черлакского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава Администрации  
муниципального района   

 
А.В. Меркушов  

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

5 № 40(534) 21 ноября 2024 

 Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

7 ноября 2024 года № 292-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в постановление  
Администрации Черлакского муниципального района  

от 26 апреля 2012 года № 117-п 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление Администрации Черлакского муниципального 

района от 26 апреля 2012 года № 117-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Признание гражданина 
участником основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (далее – постановление, административный 
регламент) следующие изменения: 

- в названии постановления слова «основного мероприятия «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным законодательством» заменить на слова «реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 

- в преамбуле постановления слова «О некоторых вопросах реализации 
основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
заменить на слова «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»; 

- в пункте 1 постановления слова «основного мероприятия «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным законодательством» заменить на слова «реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 



 

 
 

 

6 № 40(534) 21 ноября 2024 

- в названии административного регламента слова «основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» заменить на слова 
«реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 

- в пункте 1.1. административного регламента слова «основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» заменить на слова 
«реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 

- пункт 2.1.2. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.1.2. Граждане, признанные в установленном порядке вынужденными 

переселенцами, не обеспеченные жилыми помещениями для постоянного проживания 
и состоящие в органах местного самоуправления на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях.»; 

- в пункте 4.1. административного регламента слова «основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» заменить на слова 
«реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 

- в пункте 6.1. административного регламента слово «подпрограммы» заменить 
на слова «реализации комплекса процессных мероприятий»; 

- в подпункте 6) пункта 8.1. административного регламента слова «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным законодательством» заменить на слова «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан»; 

- пункт 9.1. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной  услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению 
заявителем: 

9.1.1. Заявление (рапорт) об участии в процессных мероприятиях и о своем 
согласии и согласии всех членов своей семьи на обработку персональных данных. 

9.1.2. Копии документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его 
семьи. 

9.1.3. Документы, подтверждающие родственные отношения гражданина и лиц, 
указанных им в качестве членов семьи; 

9.1.4. Документы, подтверждающие признание членами семьи гражданина 
иных лиц, указанных им в качестве членов семьи. 

 9.1.5.Копия документа, подтверждающего право на дополнительную площадь 
жилого помещения (в случаях, когда такое право предоставлено законодательством 
Российской Федерации). 

9.1.6. Для граждан, указанных в пункте 2.1.1. административного регламента 
документ, подтверждающий право гражданина на обеспечение жилым помещением 
за счет средств федерального бюджета. 

9.1.7. Для граждан, указанных в пункте 2.1.2. административного регламента 



 

 
 

 

7 № 40(534) 21 ноября 2024 

копия удостоверения вынужденного переселенца на каждого совершеннолетнего 
члена семьи, имеющего указанный статус.»; 

 - пункт 9.2. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.2. Заявление (рапорт) об участии в процессных мероприятиях и о своем 

согласии и согласии всех членов своей семьи на обработку персональных данных о 
себе предоставляется по форме согласно приложений № 1 к настоящему регламенту. 
Указанные документы заполняются заявителем от руки на русском языке. Образцы 
документов можно получить в Комитете или в электронной форме на Портале 
государственных и муниципальных услуг www.pgu.omskportal.ru.»; 

- пункт 9.3. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов исполнительной власти Омской области, 
органом местного самоуправления омской области и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги: 

9.3.1. Документ, содержащий сведения о гражданах, зарегистрированных по 
месту жительства в жилом помещении совместно с гражданином, подавшим 
заявление об участии в процессных мероприятиях. 

9.3.2. Для граждан, указанных в пункте 2.1.1. административного регламента, 
выписка из решения органа по учету и распределению жилых помещений о 
постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (в 
жилых помещениях), для граждан, указанных в пункте  2.1.2. административного 
регламента  выписка из решения органа по учету и распределению жилых помещений 
о постановке на учет в качестве нуждающихся в получении жилых помещений. 

9.3.4. Для граждан, указанных в пункте 2.1.2. административного регламента 
справка органа по контролю в сфере миграции о получении (неполучении) жилого 
помещения для постоянного проживания, ссуды или социальной выплаты на 
строительство (приобретение) жилого помещения либо компенсации за утраченное 
жилое помещение.»; 

- пункт 9.4. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«9.4. Заявитель вправе предоставить документы, указанные в пункте 9.3., 

самостоятельно.  
Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 9.3. не является 

основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.»; 
- пункт 9.5. административного регламента изложить в следующей редакции:  
«9.5. Документы, необходимые для включения в список участников 

процессных мероприятий, предоставляются гражданами в период с 1 января по 1 
июля года, предшествующего планируемому.»; 

- пункт 10.1. административного регламента изложить в следующей редакции: 
«10.1.  Основания для отказа в приеме документов отсутствуют.»; 
- в пункте 18.1. административного регламента слово «подпрограммы» 

заменить на слова «процессных мероприятий в планируемом году», слова 
«изъявивших желание получить сертификат в планируемом году» заменить на слова 
«подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом году»; 

- в пункте 18.2. административного регламента слово «подпрограммы» 
заменить словами «процессных мероприятий в планируемом году»; 

- в пункте 18.4. административного регламента слово «подпрограммы» 

http://www.pgu.omskportal.ru./


 

 
 

 

8 № 40(534) 21 ноября 2024 

заменить словами «процессных мероприятий в планируемом году», слова 
«претендующих на получение социальных выплат» заменить на слова 
«подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом году»; 

- в пункте 18.5. административного регламента слова «претендующих на 
получение социальных выплат» заменить на слова «подтвердивших свое участие в 
процессных мероприятиях в планируемом году», третий и четвертый абзацы 
исключить; 

- приложение № 1 к административному регламенту изложить в новой 
редакции согласно приложения к настоящему постановлению; 

- приложение № 2 к административному регламенту считать утратившим силу. 
2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 

Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Черлакского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава Администрации  
муниципального района   

 
А.В. Меркушов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

9 № 40(534) 21 ноября 2024 

 Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13 ноября 2024 года № 296-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в Порядок определения 
объема и условия предоставления бюджетным 

учреждениям Черлакского муниципального района 
Омской области субсидий на иные цели 

 

 
 
1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления 

бюджетным учреждениям Черлакского муниципального района Омской 
области субсидий на иные цели, утвержденный Постановлением 
администрации Черлакского муниципального района от 11 августа 2023 года  
№ 170-п, следующее изменение: 

Пункт 3 дополнить подпунктом 3.14. следующего содержания: 
«3.14. выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций субъектов Российской 
Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций (ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
муниципальных общеобразовательных организаций) в рамках реализации 
муниципальной программы Черлакского муниципального «Социальное 
развитие Черлакского муниципального района (2014-2026 годы)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Черлакского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава Администрации  
муниципального района   

 
А.В.Меркушов 

 
 



 

 
 

 

10 № 40(534) 21 ноября 2024 

Извещение 
о возможности предоставления в аренду земельного участка, 

 находящегося  в государственной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства 

 
 Администрация Черлакского муниципального района  информирует о 
возможности предоставления в аренду земельного участка, для 
индивидуального жилищного строительства, находящегося в государственной 
собственности,  имеющего следующие характеристики: 
 
Кадастровый номер Площадь, 

кв.м 
Местоположение 

 
Вид 

разрешенного 
использования 

55:31:031102:ЗУ1 1412  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. 14 Переулок 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

  
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка в 

аренду для индивидуального жилищного строительства, вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка (далее - заявление) в течение тридцати дней со дня 
опубликования настоящего извещения. Заявления подаются в произвольной 
письменной форме путем личного обращения в Администрацию Черлакского 
муниципального района (отдел по управлению муниципальным имуществом) 
или посредством почтового отправления по адресу: 646250, Омская область, 
р.п. Черлак, ул. Победы, 11. В заявлении указывается кадастровый номер, 
местоположение, площадь земельного участка в соответствии с настоящим 
извещением.  

Контактный телефон: 8 (38153) 2-42-21 
Дата окончания приема заявлений:  21 декабря 2024 года 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

11 № 40(534) 21 ноября 2024 

РЕКОМЕНДАЦИЯ 
по итогам публичных слушаний по проекту бюджета Черлакского муниципального 

района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов 
 

11 ноября 2024 года р.п. Черлак 11.00 часов 
 

Рассмотрев на публичных слушаниях в Администрации Черлакского 
муниципального района проект бюджета Черлакского муниципального района 
Омской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, участники 
публичных слушаний  

РЕКОМЕНДУЮТ: 
 Совету Черлакского муниципального района Омской области утвердить 

бюджет Черлакского муниципального района Омской области на 2025 год и на 
плановый период 2026-2027 годов с учетом высказанных замечаний и предложений: 

Исключить в полном объеме из расходной части проекта бюджета Черлакского 
муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 
годов бюджетные ассигнования на 2025 год, предусматриваемые на исполнение 
обязательств по исполнительным листам: 

1)  по исполнительному листу серии ФС № 010956285 от 29.06.2016, 
выданного Арбитражным судом Омской области (далее – Исполнительный лист 
010956285),  о взыскании с Администрации Черлакского муниципального района 
(далее – Администрация) денежных средств в сумме 47 801 991,60 рублей в пользу 
конкурсного управляющего МУП «Теплокоммунэнерго» (правопреемник Общество с 
ограниченной ответственностью Юридический центр «Бизнес.Недвижимость.Право», 
394000, г.Воронеж, пр-т Революции, 1В, оф. 406 (далее –ООО ЮЦ «Б.Н.П.») за 
признание сделки недействительной. 

Исполнительный лист 010956285 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля администрации Черлакского муниципального района (далее – 
Комитет финансов и контроля) с 17 октября 2016 года. 

2) по исполнительному листу серии ФС № 029676716 от 20.01.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676716), о 
взыскании с Администрации денежных средств в сумме 4 609 549,89 рублей в пользу 
Акционерного общества «Омскгазстройэксплуатация» за задолженность МУП 
«Теплокоммунэнерго» в рамках субсидиарной ответственности. 

Исполнительный лист 029676716 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 11 марта 2021 года. 

3) по исполнительному листу серии ФС № 029676714 от 08.02.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676714), о 
взыскании с Администрации денежных средств в сумме 7 067 795,40 рублей в пользу 
филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Омскэнерго» за задолженность МУП 
«Теплокоммунэнерго» в рамках субсидиарной ответственности.  

Исполнительный лист 029676714 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 10 марта 2021 года. 

4) по исполнительному листу серии ФС № 029676730 от 28.04.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676730), о 
взыскании с Администрации денежных средств в сумме 3 504 080,55 рублей в пользу 



 

 
 

 

12 № 40(534) 21 ноября 2024 

АО «Петербургская сбытовая компания» за задолженность МУП 
«Теплокоммунэнерго» в рамках субсидиарной ответственности.  

Исполнительный лист 029676730 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 21 июля 2021 года. 

5) по исполнительному листу серии ФС № 034669754 от 07.12.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 034669754), о 
взыскании с Администрации денежных средств в сумме 25 474 560,21 рублей в 
пользу Соколова Максима Владимировича (ИНН 77100129718) за задолженность 
МУП «Теплокоммунэнерго» в рамках субсидиарной ответственности. 

Исполнительный лист 034669754 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 31 января 2022 года. 

6) по исполнительному листу серии ФС № 041696288 от 24.11.2023, выданного 
Черлакским районным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 
041696288), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 1 172 338,44 
рублей в пользу Соколова Максима Владимировича (ИНН 77100129718) проценты за 
пользование чужими денежными средствами. 

Исполнительный лист 041696288 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 15 декабря 2023 года. 

7) по исполнительному листу серии ФС № 029675615 от 04.02.2020, выданного 
Арбитражным судом Омской области (далее – Исполнительный лист 029675615), о 
взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района 
Омской области в лице Комитета финансов и контроля процентов в размере 10 712 
257,48 руб., в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» за пользование чужими денежными 
средствами. 

Исполнительный лист 029675615 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 9 июля 2020 года. 

8) по исполнительному листу серии  ФС № 029675169 от 19.01.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 029675169), о 
взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района 
Омской области в лице Комитета финансов и контроля процентов в размере 2 124 
048,71 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 
33 620,00 рублей, в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» за пользование чужими денежными 
средствами. 

Исполнительный лист 029675169 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 26 мая 2021 года. 

9) по исполнительному листу серии  ФС № 034670267 от 08.09.2021, выданного 
Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 034670267), о 
взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района 
Омской области в лице Комитета финансов и контроля процентов в размере 1 587 
453,34 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 
28 875,00 руб., в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» за пользование чужими денежными 
средствами. 

Исполнительный лист 034670267 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 21 декабря 2021 года. 

10) по исполнительному листу серии  ФС № 035971146 от 25.02.2022, 
выданного Арбитражным судом Западно-Сибирского округа  (далее – 
Исполнительный лист 035971146), о взыскании с муниципального образования 



 

 
 

 

13 № 40(534) 21 ноября 2024 

Черлакского муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и 
контроля процентов в размере 124 537,12 руб., а также судебные расходы по оплате 
государственной пошлины в размере 4 736,00 руб., в пользу Филиала ПАО «Россети 
Сибирь»- «Омскэнерго» за пользование чужими денежными средствами. 

Исполнительный лист 035971146 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 25 марта 2022 года. 

11) по исполнительному листу серии  ФС № 035972671 от 19.04.2022, 
выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 
035972671), о взыскании с муниципального образования Черлакского 
муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и контроля 
процентов в размере 1 551 476,96 руб., а также судебные расходы по оплате 
государственной пошлины в размере 28 515,00 руб., в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» за 
пользование чужими денежными средствами. 

Исполнительный лист 035972671 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 14 июля 2022 года. 

12) по исполнительному листу серии  ФС № 038348192 от 04.08.2022, 
выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 
038348192), о взыскании с муниципального образования Черлакского 
муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и контроля 
процентов в размере 1 826 194,35 руб., а также судебные расходы по оплате 
государственной пошлины в размере 22 109,96 руб., в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» за 
пользование чужими денежными средствами. 

Исполнительный лист 038348192 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 9 января 2023 года. 

13) по исполнительному листу серии  ФС № 040141147 от 22.02.2023, 
выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 
040141147), о взыскании с муниципального образования Черлакского 
муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и контроля 
процентов в размере 1 101 088,86 руб., а также судебные расходы по оплате 
государственной пошлины в размере 9 393,00 руб., в пользу Филиала ПАО «Россети 
Сибирь»-«Омскэнерго» за пользование чужими денежными средствами. 

Исполнительный лист 040141147 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 5 июня 2023 года. 

14) по исполнительному листу серии  ФС № 043863277 от 10.11.2023, 
выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 
043863277), о взыскании с муниципального образования Черлакского 
муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и контроля в 
размере 250 786,47 руб. в пользу ООО ЮЦ «Б.Н.П.» индексации денежных сумм. 

Исполнительный лист 043863277 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 3 апреля 2024 года. 

15) по исполнительному листу серии  ФС № 040144067 от 12.10.2023, 
выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 
040144067), о взыскании с муниципального образования Черлакского 
муниципального района Омской области в лице Комитета финансов и контроля в 
размере 1 435 865,96 руб. в пользу Филиала ПАО «Россети Сибирь»-«Омскэнерго» 
индексации за неисполнение судебного решения. 



 

 
 

 

14 № 40(534) 21 ноября 2024 

Исполнительный лист 040144067 находится на исполнении в Комитете 
финансов и контроля с 28 мая 2024 года. 

в связи с тем, что принятие данных обязательств в полном объеме  приведет к 
ухудшению финансовой устойчивости  районного бюджета, дисбалансированности 
интересов отраслевых направлений экономического развития Черлакского 
муниципального развития, созданию социальной напряженности по причине не 
обеспечения первоочередных расходов жизнедеятельности органа местного 
самоуправления, его структурных подразделений, их подведомственных учреждений, 
в том числе расходов на командировочные расходы, коммунальные услуги, 
приобретение горюче-смазочных материалов, продуктов питания, основных средств, 
ремонт и содержание зданий учреждений, выполнение мероприятий социального 
характера, развития системы культуры, образования, спорта, другие мероприятия 
экономического развития Черлакского муниципального района. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на исполнение обязательств по 
исполнительным листам в расходной части бюджета 2025 года, перераспределить на 
первоочередные расходы жизнедеятельности органа местного самоуправления 
Черлакского муниципального района, его структурных подразделений и их 
подведомственных учреждений. 

 
 

Председатель публичных слушаний                                                             А.А. Кусиньш 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Совету Черлакского муниципального района Омской области утвердить бюджет Черлакского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов с учетом высказанных замечаний и предложений:
	Исключить в полном объеме из расходной части проекта бюджета Черлакского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов бюджетные ассигнования на 2025 год, предусматриваемые на исполнение обязательств по исполнит...
	1)  по исполнительному листу серии ФС № 010956285 от 29.06.2016, выданного Арбитражным судом Омской области (далее – Исполнительный лист 010956285),  о взыскании с Администрации Черлакского муниципального района (далее – Администрация) денежных средст...
	Исполнительный лист 010956285 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля администрации Черлакского муниципального района (далее – Комитет финансов и контроля) с 17 октября 2016 года.
	2) по исполнительному листу серии ФС № 029676716 от 20.01.2021, выданного Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676716), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 4 609 549,89 рублей в пользу Акционерного общества...
	Исполнительный лист 029676716 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 11 марта 2021 года.
	3) по исполнительному листу серии ФС № 029676714 от 08.02.2021, выданного Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676714), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 7 067 795,40 рублей в пользу филиала ПАО «Россети ...
	Исполнительный лист 029676714 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 10 марта 2021 года.
	4) по исполнительному листу серии ФС № 029676730 от 28.04.2021, выданного Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 029676730), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 3 504 080,55 рублей в пользу АО «Петербургская сбы...
	Исполнительный лист 029676730 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 21 июля 2021 года.
	5) по исполнительному листу серии ФС № 034669754 от 07.12.2021, выданного Арбитражным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 034669754), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 25 474 560,21 рублей в пользу Соколова Максима Вла...
	Исполнительный лист 034669754 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 31 января 2022 года.
	6) по исполнительному листу серии ФС № 041696288 от 24.11.2023, выданного Черлакским районным судом Омской области (далее - Исполнительный лист 041696288), о взыскании с Администрации денежных средств в сумме 1 172 338,44 рублей в пользу Соколова Макс...
	Исполнительный лист 041696288 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 15 декабря 2023 года.
	7) по исполнительному листу серии ФС № 029675615 от 04.02.2020, выданного Арбитражным судом Омской области (далее – Исполнительный лист 029675615), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Комите...
	Исполнительный лист 029675615 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 9 июля 2020 года.
	8) по исполнительному листу серии  ФС № 029675169 от 19.01.2021, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 029675169), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Коми...
	Исполнительный лист 029675169 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 26 мая 2021 года.
	9) по исполнительному листу серии  ФС № 034670267 от 08.09.2021, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 034670267), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Коми...
	Исполнительный лист 034670267 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 21 декабря 2021 года.
	10) по исполнительному листу серии  ФС № 035971146 от 25.02.2022, выданного Арбитражным судом Западно-Сибирского округа  (далее – Исполнительный лист 035971146), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области...
	Исполнительный лист 035971146 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 25 марта 2022 года.
	11) по исполнительному листу серии  ФС № 035972671 от 19.04.2022, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 035972671), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Ком...
	Исполнительный лист 035972671 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 14 июля 2022 года.
	12) по исполнительному листу серии  ФС № 038348192 от 04.08.2022, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 038348192), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Ком...
	Исполнительный лист 038348192 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 9 января 2023 года.
	13) по исполнительному листу серии  ФС № 040141147 от 22.02.2023, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 040141147), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Ком...
	Исполнительный лист 040141147 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 5 июня 2023 года.
	14) по исполнительному листу серии  ФС № 043863277 от 10.11.2023, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 043863277), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Ком...
	Исполнительный лист 043863277 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 3 апреля 2024 года.
	15) по исполнительному листу серии  ФС № 040144067 от 12.10.2023, выданного Арбитражным судом Омской области  (далее – Исполнительный лист 040144067), о взыскании с муниципального образования Черлакского муниципального района Омской области в лице Ком...
	Исполнительный лист 040144067 находится на исполнении в Комитете финансов и контроля с 28 мая 2024 года.
	в связи с тем, что принятие данных обязательств в полном объеме  приведет к ухудшению финансовой устойчивости  районного бюджета, дисбалансированности интересов отраслевых направлений экономического развития Черлакского муниципального развития, создан...

